

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ
DEPARTAMENTUL DE TEOLOGIE**

Postul scos la concurs **LECTOR UNIVERSITAR**, Poz. **30**

Disciplina(e) postului: *Teologie liturgică; Teologie dogmatică și simbolică; Teologie liturgică și erminie; Estetica artelor vizuale; Spiritualitate Ortodoxă: Ascetica și Mistica*

Domeniul științific **TEOLOGIE**

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Lector universitar/ Șef lucrări/CS III**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. **345**, din **24 aprilie 2018**

Candidat: **Lucian Zenoviu BOT**,
Funcția actuală : **Asistent de cercetare (IOSUD-UCV)**
Instituția: **Univeristatea din Craiova**

Data nașterii: **15.08.1988**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	<i>Facultatea Autonomă de Teologie Protestantă</i> Universitatea din Geneva	Teologie	2014 – 2015	Masterat în Studii Ecumenice
2.	<i>Facultatea de Teologie, Științe sociale și ale Educației</i> Universitatea „Eftimie Murgu” - Reșița	Teologie	2011 – 2013	Masterat în Studii de Teologie Pastorală și Misiune creștine
3.	<i>Facultatea de Litere, Istorie și Teologie</i> Universitatea de Vest din Timișoara	Filologie	2011 – 2013	Masterat în Filologie
4.	<i>Facultatea de Științe economice și administrative</i> Universitatea „Eftimie Murgu” - Reșița	Teologie	2011 – 2013	Licențiat în Teologie Ortodoxă Didactică
5.	<i>Facultatea de Litere, Istorie și Teologie</i> Universitatea de Vest din Timișoara	Filologie	2011 – 2013	Licențiat în Filologie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă Universitatea din Craiova	Teologie	2013 – 2016	Doctor în Teologie



3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă Universitatea din Craiova	Teologie	2016 - prezent	Asistent universitar (cadru asociat)
2.	Facultatea de Științe Sociale Universitatea „Eftimie Murgu” - Reșița	Teologie	2015-2016	Asistent universitar (cadru asociat)
3.	Seminarul Teologic Liceal „Ioan Popasu” Caransebeș	Filologie	2012-2014	Profesor suplinitor

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Unul dintre elementele de noutate recurente în lucrările elaborate este direcția interdisciplinară conferită unor teme teologice.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Aprecieri pozitive ale unor profesori prestigioși precum: pr. prof. Ioan Sauca (Institutul Ecumenic de la Bossey), prof. Christophe Chalamet (Universitatea din Geneva), pr. prof. Sorin Cosma (Departamentul de Teologie din Caransebeș), pr. prof. Vasile Muntean (Facultatea de Litere, Istorie și Teologie din Timișoara), prof. Nicolae Bocșan (Universitatea Babeș-Bolyai), pr. conf. Vasile Vlad (Facultatea de Teologie din Arad), pr. lect. Daniel Alic (Departamentul de Teologie din Caransebeș).
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Am condus și organizat proiecte dedicate educației religioase și teologice.

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deține diplomă de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- o medie minimă a anilor de studii universitare stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit**;
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
<p>Lucrări (articole/studii) publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale</p> <p>I. CĂRȚI DE AUTOR:</p> <p><i>Dinamica unității ecleziale: comuniunea și comunitățile</i>, Cluj-Napoca, Editura Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-606-37-0167-2, 2017, 410 p.</p> <p><i>Koinonia in Bilateral and Multilateral Dialogues: Historical and Theological Perspectives</i>, lucrare de disertație, Bossey, Institutul Ecumenic de la Bossey, Universitatea din Geneva, disponibilă în format electronic pe RERO, 2015, 40 p.</p> <p><i>Ispitirea din Carantania – excurs creștin</i>, Caransebeș, Editura Episcopiei Caransebeșului, ISBN 978-973-88773-5-1, 2009, 80 p.</p> <p>II. EDITARE DE VOLUM:</p> <p>Ghid de prezentare IOSUD-UCV, editat de Lucian Zenvoiu Bot și Liliana Guțulescu, Craiova, Editura Universitaria, ISBN 978-606-14-1276-1, 2017, 178 p.</p> <p>Misiune și propovăduire. Simpozion internațional, 2015 – Caransebeș, coordonat de pr. dr. Daniel Alic și diac. drd. Lucian Zenvoiu Bot, Cluj-Napoca și Caransebeș, Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-973-595-935-7, Editura Episcopiei Caransebeșului, ISBN 978-606-8458-16-8, 2015, 824 p.</p> <p>III. STUDII ÎN REVISTE DE SPECIALITATE:</p> <p>A. În reviste ERIH +</p> <p><i>Sfântul Dimitrie Basarabov – simbol al unității naționale românești</i>, în Astra Salvensis, vol. 6 (2018), Supplement, nr. 1, p. 575-581.</p> <p><i>Unitatea de cuget a Bisericii. Sinteză eclesiologică</i>, în Astra Salvensis, vol. 7 (2016), nr. 4, 22 p.</p> <p>B. În reviste din România cotate CNCIS B</p> <p><i>Preotul Petru Rezuș (1913-1995). O sută de ani de la naștere</i>, în Altarul Banatului, vol. 24 (2013), nr. 10-12, ISSN 1220-8388, 8 p.</p> <p>IV. STUDII ÎN VOLUME COLECTIVE:</p> <p>A. În volume ale unor Simpozioane internaționale</p> <p><i>Correspondența dintre teologhisire și iconografie în viziunea Sfântului Ioan Damaschinul</i>, în volumul: Jetfă și Mărturisire. Simpozion internațional, 2017 – Oravița, 24-25 aprilie, coordonat de arhim. dr. Casian Rușeț, Cluj-Napoca și Caransebeș, Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-606-8458-22-9, Editura Episcopiei Caransebeșului, ISBN 978-606-37-0277-8, 2017, p. 372-382.</p> <p><i>Coordonatele educativ-teologice ale Sfinților Vasile cel Mare și Grigorie de Nazianz. Importanța lor pentru triadologie</i>, în volumul: Slujire și educație. Simpozion internațional, 2016 – Caransebeș, 9-10 mai, coordonat de pr. dr. Daniel Alic, Cluj-Napoca și Caransebeș, Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-903-37-0116-0, Editura Episcopiei Caransebeșului, ISBN 978-606-8458-21-2, 2016, p. 247-265.</p> <p><i>Dinamica unității în Biserică. O analiză a teologiei Mitropolitului Ioannis Zizioulas</i>, în volumul Misiune și propovăduire. Simpozion internațional, 2015 – Caransebeș, coordonat de pr.</p>	10	25

dr. Daniel Alic și diac. drd. Lucian Zenoviu Bot, Cluj-Napoca și Caransebeș, Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-973-595-935-7, Editura Episcopiei Caransebeșului, ISBN 978-606-8458-16-8, 2015, p. 411-421.

Eucharistic Communion. Cosmological and Eschatological Perspective, în volumul **Communication and Communion: internațional symposium**, Deva, 27-28.06.2014, Felicitas Publishing House, Stockholm, ISBN 978-91-980750-7-6; Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, ISBN 978-606-8692-03-6, 2014, p. 75-87.

De la trupul lui Adam, la trupul lui Hristos, în volumul **Taină și Mărturisire. Lucrările Simpozionului Internațional „Taină și Mărturisire” – ediția a VIII-a, Caransebeș, 27-29 aprilie 2014**, Caransebeș, Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-973-595-786-5, Editura Episcopiei Caransebeșului, ISBN 978-606-8458-11-3, 2014, p. 281-292.

Pr. prof. Petru Rezuș – parcurs biografic, în volumul **Taină și Mărturisire. Lucrările Simpozionului Internațional „Taină și Mărturisire” – Caransebeș, 13-14 mai 2013**, Caransebeș – Timișoara, Editura Episcopiei Caransebeșului, ISBN 978-606-8458-10-6, Editura Artpress, ISBN 978-973-108-568-5, 2014, p. 557-572.

Taina Sfântului Maslu, de la cuvânt la rostire, în volumul **Taină și Comuniune. Lucrările Simpozionului Internațional „Taină și comuniune” – Caransebeș, 24-25 aprilie 2012**, Timișoara – Caransebeș, Editura Artpress, ISBN 978-973-108-517-3, Editura Episcopiei Caransebeșului, ISBN 978-606-8458-00-7, 2013, p. 303-312.

Duhul Sfânt... Care de la Tatăl purcede sau despre Taina purcederii în teologia primelor opt veacuri, în volumul **Credință și Mărturisire. Lucrările Simpozionului Internațional „Credință și mărturisire” – Caransebeș, 12-14 aprilie 2010**, Caransebeș, Editura Episcopiei Caransebeșului, ISBN 978-606-92513-0-0, 2010, p. 68-84.

B. În volume ale unor Simpozioane naționale

Opera teologică a preotului profesor Petru Rezuș. Precizări asupra a trei dintre scrierile sale, în volumul **Istorie și Cultură în Banat**, coordonatori Iosif Ionel Toma, Alin Cristian Scridon, Viorel Dorel Cherciu, Editura Waldpress, ISBN 978-606-614-124-6, 2014, p. 41-55.

Coordonatele vieții creștine în interpretarea exegetică a psalmului I la Sfântul Vasile cel Mare, în volumul **Exegeza și ermineutica biblică în operele Sfinților Părinți Capadocieni**, coordonatori Mihai Valentin Vladimirescu, Editura Mistropoliei Olteniei, ISBN 978-973-1794-47-1, 2009, p. 90-99.

V. ARTICOLE, PREDICI ȘI CATEHEZE:

Predică la sărbătoarea Sf. M. Mc. Dimitrie, Izvorătorul de mir, în revista **Foaia Diecezană**, anul XXI, 2015, nr. 10 (248), octombrie, p. 12-13.

Despre trezvie la Sfântul Antonie cel Mare și Evagrie Ponticul – exigențe filocalice, în **Foaia Diecezană**, Caransebeș, anul XVI, nr. 4 (aprilie), p. 4-7.

Cine ești ispittorule?, în **Foaia Diecezană**, Caransebeș, anul XVI, nr. 2 (februarie), p. 6-10.

Pedagogia – știința conlucrării – Sfântul Ioan Gură de Aur despre pedagogie, în **Foaia Diecezană**, Caransebeș, anul XVI, nr. 1 (ianuarie), p. 8-9.

Sfântul Arhidiacon Ștefan, întâiul mucenic, în **Foaia Diecezană**, Caransebeș, anul XV, nr. 12 (decembrie), p. 12-14.

<p><i>Cinstirea sfinților</i>, în Foaia Diecezană, Caransebeș, anul XV, nr. 8 (august), p. 6- 8.</p> <p><i>Omilie la Duminica Fiului risipitor</i>, în Foaia Diecezană, Caransebeș, anul XV, nr. 2 (februarie), p. 14-15.</p> <p><i>Ispitirea firescului</i>, în Foaia Diecezană, Caransebeș, anul XV, nr. 1 (ianuarie), p. 12-13.</p> <p>VI. RECENZI:</p> <p>„IPS Prof. univ. dr. Irineu Popa, <i>Iisus Hristos este Același, ieri și azi și în veac</i>, Craiova, Editura Mitropolia Olteniei, 2010, 485 p”, în Astra Salvensis, vol. 5 (2017), nr. 10, p. 419-422.</p> <p>„Pr. Maxim (Iuliu-Marius) Morariu, <i>Autobiografia spirituală a lui Dag Hammarskjöld – o abordare teologică</i>, seria <i>Theologia</i>, Cluj-Napoca, Editura Argonaut, 2016, 135 p”, în Astra Salvensis, vol. (2018)</p>		
---	--	--

Indicatori de performanță CNATCU (6.129/2016)	Nr. puncte	Nr. realizări
Suma indicatorilor 1.1-1.2	150	187
Suma indicatorilor 1.3-1.7	50	70
Suma indicatorilor 1.3.1-1.3.5	20	28
Suma indicatorilor 1.4.1-1.4.5	15	40

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit


Semnătura candidatului

